Договор №
об образовании по образовательным программам дошкольного образования
г. Махачкала, МБДОУ ЦРР № 42                                                                                           от «___» ____________2018  г

Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Центр Развития Ребенка «Детский сад № 42»
осуществляющее образовательную деятельность (далее – образовательная организация) на основании лицензии
№ 5911 , выданной  30.03.2012 г, именуемое в дальнейшем "Исполнитель", в лице  заведующей Ибрагимовой Раисат Михайловны,  действующей  на основании Устава и ____________________________________________________, именуемого в дальнейшем "Заказчик", в интересах несовершеннолетнего ______________________________________ дата рождения  «___» ___________ 20___г., проживающего по адресу:_________________________________________
именуемого  в дальнейшем "Воспитанник", совместно именуемые Стороны, заключили настоящий Договор о нижеследующем:
I. Предмет договора
1.1. Предметом договора являются оказание образовательной организацией Воспитаннику образовательных услуг в рамках реализации основной образовательной программы дошкольного образования (далее - образовательная программа) в соответствии с федеральным государственным образовательным стандартом дошкольного образования (далее – ФГОС  дошкольного образования), содержание Воспитанника в образовательной организации, присмотр и уход за Воспитанником.
1.2. Форма обучения-очная
1.3. Наименование образовательной программы:  Образовательная Программа  МБДОУ ЦРР № 42, «От рождения до школы» Н. Е. Вераксы, Региональная образовательная программа дошкольного образования Республики Дагестан
1.4. Срок освоения образовательной программы (продолжительность обучения) на момент подписания настоящего Договора составляет ______________ календарных лет (года).
1.5. Режим пребывания Воспитанника в образовательной организации – 12 часов, 5 дней в неделю кроме субботы и воскресенья.
1.6. Воспитанник зачисляется в группу общеразвивающей  направленности .
_____________________________________________________________________________________________________
II. Взаимодействие Сторон
2.1. Исполнитель вправе:
2.1.1. Самостоятельно осуществлять образовательную деятельность.
2.1.2. Предоставлять Воспитаннику дополнительные образовательные услуги (за рамками образовательной деятельности), наименование, объем и форма которых определены в приложении, являющемся неотъемлемой частью
настоящего Договора (далее - дополнительные образовательные услуги).
2.1.3. Устанавливать и взимать с Заказчика плату за дополнительные образовательные услуги

2.2. Заказчик вправе:
2.2.1. Участвовать в образовательной деятельности образовательной организации, в том числе, в формировании образовательной программы
2.2.2. Получать от Исполнителя информацию:
· по вопросам организации и обеспечения надлежащего исполнения услуг, предусмотренных разделом I
настоящего Договора;
· о поведении, эмоциональном состоянии Воспитанника во время его пребывания в образовательной организации,  его развитии и способностях, отношении к образовательной деятельности.
2.2.3. Знакомиться с уставом образовательной организации, с лицензией на осуществление образовательной деятельности, с образовательными программами и другими документами, регламентирующими организацию и осуществление образовательной деятельности, права и обязанности Воспитанника и Заказчика.
2.2.4. Выбирать виды дополнительных образовательных услуг, в том числе, оказываемых Исполнителем Воспитаннику за рамками образовательной деятельности на возмездной основе.
2.2.5. Находиться с Воспитанником в образовательной организации в период его адаптации в течение 3 дней 3 часов
2.2.6. Принимать участие в организации и проведении совместных мероприятий с детьми в образовательной организации (утренники, развлечения, физкультурные праздники, досуги, дни здоровья и др.).
2.2.7. Создавать (принимать участие в деятельности) коллегиальных органов управления, предусмотренных Уставом образовательной организации
2.2.8.Оказывать ДОУ посильную помощь в реализации уставных задач: быть членом попечительского совета ДОУ

2.3. Исполнитель обязан:
2.3.1. Обеспечить Заказчику доступ к информации для ознакомления с уставом образовательной организации, с лицензией на осуществление образовательной деятельности, с образовательными программами и другими
документами, регламентирующими организацию и осуществление образовательной деятельности, права и обязанности Воспитанников и Заказчика.
2.3.2. Обеспечить надлежащее предоставление услуг, предусмотренных разделом I настоящего Договора, в полном объеме в соответствии с ФГОС, образовательной программой (частью образовательной программы) и условиями настоящего Договора.
2.3.3. Довести до Заказчика информацию, содержащую сведения о предоставлении платных образовательных услуг в порядке и объеме, которые предусмотрены Законом Российской Федерации от 7 февраля 1992 г. N 2300-1
"О защите прав потребителей"*и Федеральным законом от 29 декабря 2012 г. N 273-ФЗ "Об образовании в Российской Федерации"
2.3.4. Обеспечивать охрану жизни и укрепление физического и психического здоровья Воспитанника, его интеллектуальное, физическое и личностное развитие, развитие его творческих способностей и интересов.
2.3.5. При оказании услуг, предусмотренных настоящим Договором, учитывать индивидуальные потребности Воспитанника, связанные с его жизненной ситуацией и состоянием здоровья, определяющие особые условия
получения им образования, возможности освоения Воспитанником образовательной программы на разных этапах ее реализации.
2.3.6. При оказании услуг, предусмотренных настоящим Договором, проявлять уважение к личности Воспитанника, оберегать его от всех форм физического и психологического насилия, обеспечить условия укрепления
нравственного, физического и психологического здоровья, эмоционального благополучия Воспитанника с учетом его индивидуальных особенностей.
2.3.7. Создавать безопасные условия обучения, воспитания, присмотра и ухода за Воспитанником, его содержания в образовательной организации в соответствии с установленными нормами, обеспечивающими его жизнь и
здоровье.
2.3.8. Обучать Воспитанника по образовательной программе, предусмотренной пунктом 1.3 настоящего Договора.
2.3.9. Обеспечить реализацию образовательной программы средствами обучения и воспитания,  необходимыми для организации учебной деятельности и создания развивающей предметно-пространственной среды.
2.3.10. Обеспечивать Воспитанника необходимым сбалансированным питанием 3 раза в день
2.3.11. Переводить Воспитанника из группы в группу согласно возрасту.
2.3.13. Уведомить Заказчика в 5 дневный срок  о нецелесообразности оказания Воспитаннику образовательной услуги в объеме, предусмотренном разделом I настоящего Договора, вследствие его индивидуальных особенностей, делающих невозможным или педагогически нецелесообразным оказание данной услуги.
2.3.14. Обеспечить соблюдение требований Федерального закона от 27 июля 2006 г. N 152-ФЗ "О персональных данных" в части сбора, хранения и обработки персональных данных Заказчика и Воспитанника.

2.4. Заказчик обязан:
2.4.1. Соблюдать требования учредительных документов Исполнителя, правил внутреннего распорядка и иных локальных нормативных актов, общепринятых норм поведения, в том числе, проявлять уважение к
педагогическим работникам, техническому, административно-хозяйственному, производственному, учебно-вспомогательному, медицинскому и иному персоналу Исполнителя и другим воспитанникам, не посягать на их честь и достоинство.
2.4.2. Своевременно вносить плату за предоставляемые Воспитаннику дополнительные образовательные услуги, указанные в приложении к настоящему Договору, в размере и порядке, определенными в настоящем Договоре, а также плату за присмотр и уход за Воспитанником .
2.4.3. При поступлении Воспитанника в образовательную организацию и в период действия настоящего Договора своевременно предоставлять Исполнителю все необходимые документы, предусмотренные Уставом
образовательной организации.
2.4.4. Незамедлительно сообщать Исполнителю об изменении контактного телефона и места жительства.
2.4.5. Обеспечить посещение Воспитанником образовательной организации согласно правилам внутреннего распорядка Исполнителя.
2.4.6. Информировать Исполнителя о предстоящем отсутствии Воспитанника в образовательной организации или его болезни. В случае заболевания Воспитанника, подтвержденного заключением медицинской организации либо выявленного медицинским работником Исполнителя, принять меры по восстановлению его здоровья и не допускать
посещения образовательной организации Воспитанником в период заболевания.
2.4.7. Предоставлять справку после перенесенного заболевания, а также отсутствия ребенка более 5 календарных дней (за исключением выходных и праздничных дней), с указанием диагноза, длительности заболевания, сведений об отсутствии контакта с инфекционными больными.
2.4.8. Бережно относиться к имуществу Исполнителя, возмещать ущерб, причиненный Воспитанником имуществу Исполнителя, в соответствии с законодательством Российской Федерации.

III. Размер, сроки и порядок оплаты за присмотр и уход за Воспитанником
3.1. Стоимость услуг Исполнителя по присмотру и уходу за Воспитанником (далее - родительская плата)
составляет  ____  рублей. Не допускается включение расходов на реализацию образовательной программы дошкольного образования, а также расходов на содержание недвижимого имущества образовательной организации в родительскую плату за присмотр и уход за Воспитанником.
3.2. Начисление родительской платы производится из расчета фактически оказанной услуги по присмотру и уходу, соразмерно количеству календарных дней в течение которых оказывалась услуга (при наличии справок)
3.3. Заказчик ежемесячно вносит родительскую плату за присмотр и уход за Воспитанником, указанную в пункте 3.1 настоящего Договора, в сумме ____ рублей (тысяча) на основании Постановления Главы г. Махачкала № 3297 от 30.06.2015 г «Об утверждении платы родителей ( законных представителей) за присмотр и уход за детьми в муниципальных дошкольных образовательных учреждениях, школах-садах г. Махачкалы»
3.4. Заказчик вправе получать компенсацию на родительскую оплату ( при наличии соответствующих документов)  на основании Постановления Правительства Республики Дагестан  от 22.11.2016 г «О внесении изменений в Постановление Правительства Республики Дагестан от 20.05.2009 г. № 142», в размере:
· 20 % на первого ребенка
· 50% на второго ребенка
· 70% на третьего ребенка
· 3.4. Оплата производится в срок до 5  числа на текущий счет бюджета города Махачкалы.

IV. Ответственность за неисполнение или ненадлежащее исполнение
обязательств по договору, порядок разрешения споров
4.1. За неисполнение либо ненадлежащее исполнение обязательств по настоящему Договору Исполнитель и Заказчик несут ответственность, предусмотренную законодательством Российской Федерации и настоящим Договором.

VI. Основания изменения и расторжения договора
5.1. Условия, на которых заключен настоящий Договор, могут быть изменены по соглашению сторон.
5.2. Все изменения и дополнения к настоящему Договору должны быть совершены в письменной форме и подписаны уполномоченными представителями Сторон.
5.3. Настоящий Договор может быть расторгнут по соглашению сторон. По инициативе одной из сторон настоящий Договор может быть расторгнут по основаниям, предусмотренным действующим законодательством Российской
Федерации.
VI. Заключительные положения
6.1. Настоящий договор вступает в силу со дня его подписания  Сторонами и действует до ухода ребенка в школу
6.2. Настоящий Договор составлен в 2 экземплярах, имеющих равную юридическую силу, по одному для каждой из Сторон.
6.3. Стороны обязуются письменно извещать друг друга о смене реквизитов, адресов и иных существенных изменениях.
6.4. Все споры и разногласия, которые могут возникнуть при исполнении условий настоящего Договора, Стороны будут стремиться разрешать путем переговоров.
6.5. Споры, не урегулированные путем переговоров, разрешаются в судебном порядке, установленном законодательством Российской Федерации.
6.6. Ни одна из Сторон не вправе передавать свои права и обязанности по настоящему Договору третьим лицам без письменного согласия другой Стороны.
6.7. При выполнении условий настоящего Договора, Стороны руководствуются законодательством Российской Федерации.
                                                                     VII. Реквизиты и подписи сторон

Стороны, подписавшие  настоящий Договор:

Исполнитель:
МБДОУ ЦРР «Детский сад № 42»
 г.Махачкала, пр.Акушинского
Научный городок  4в
тел. 60-35-82
Руководитель МБДОУ ЦРР «ДС №42»
_______________Ибрагимова Р.М.

                      М. П.
Дата: «__»_____ 20__г

Родители______________________________________
Паспорт  серия________№ _______________________
Выдан  «____» _________________________________
______________________________________________
Проживает  по адресу:   г.Махачкала ул._____________________________________________ Дом ________корпус ______ квартира ________

          Второй экземпляр получили на руки ______________

Äîãîâîð

¹

îá îáðàçîâàíèè ïî îáðàçîâàòåëüíûì ïðîãðàììàì äîøêîëüíîãî îáðàçîâàíèÿ

ã. Ìàõà÷êàëà, ÌÁÄÎÓ

ÖÐÐ

¹

4

2

îò «___» ____________2018  ã

Ìóíèöèïàëüíîå áþäæåòíîå

äîøêîëüíîå îáðàçîâàòåëüíîå ó÷ðåæäåíèå

«Öåíòð Ðàçâèòèÿ Ðåáåíêà

«Äåòñêè

é ñàä ¹

4

2

»

î

ñóùåñòâëÿþù

åå

îáðàçîâàòåëüíóþ äåÿòåëüíîñòü (äàëåå

–

îáðàçîâàòåëüíàÿ

îðãàíèçàöèÿ) íà îñíîâàíèè ëèöåíçèè

¹ 5911 , âûäàííîé  30.03.2012 ã,

èìåíóåìîå â äàëüíåéøåì "Èñïî

ëíèòåëü", â ëèöå

çàâåäóþùåé

Èáðàãèìîâîé

Ðàèñàò Ìèõàéëîâíû

,

äåéñòâóþùåé  íà îñíîâàíèè Óñòàâà è

_______________________

_____________________________, èìåíóåìîãî â äàëüíåéøåì

"

Çàêàç÷èê

",

â èíòåðåñàõ

íåñîâåðøåííîëåòíåãî

______________________________________

äàòà ðîæäåíèÿ  «___» ___________ 20___ã.,

ïðîæèâàþùåãî ïî àäðåñó:_______________________________

__________

èìåíóåìîãî  â äàëüíåéøåì "Âîñïèòàííèê", ñîâìåñòíî èìåíóåìûå Ñòîðîíû,

çàêëþ÷èëè íàñòîÿùèé Äîãîâîð î

íèæåñëåäóþùåì:

I. Ïðåäìåò äîãîâîðà

1.1. Ïðåäìåòîì

äîãîâîðà ÿâëÿþòñÿ îêàçàíèå îáðàçîâàòåëüíîé

îðãàíèçàöèåé Âîñïèòàííèêó îáðàçîâàòåëüíûõ óñëóã â

ðàìêàõ ðåàëèçàöèè

îñíîâíîé îáðàçîâàòåëüíîé ïðîãðàììû äîøêîëüíîãî îáðàçîâàíèÿ (äàëåå

-

îáðàçîâàòåëüíàÿ

ïðîãðàììà) â ñîîòâåòñòâèè ñ ôåäåðàëüíûì ãîñóäàðñòâåííûì

îáðà

çîâàòåëüíûì ñòàíäàðòîì äîøêîëüíîãî îáðàçîâàíèÿ

(äàëåå

–

ÔÃÎÑ

äîøêîëüíîãî îáðàçîâàíèÿ), ñîäåðæàíèå Âîñïèòàííèêà â îáðàçîâàòåëüíîé

îðãàíèçàöèè, ïðèñìîòð è

óõîä çà Âîñïèòàííèêîì.

1.2. Ôîðìà îáó÷åíèÿ

-

î÷íàÿ

1.3. Íàèìåíî

âàíèå îáðàçîâàòåëüíîé ïðîãðàììû:

Îáðàçîâ

àòåëüíàÿ Ïðîãðàììà  ÌÁÄÎÓ

ÖÐÐ

¹

4

2

, «Îò ðîæäåíèÿ äî

øêîëû» Í. Å. Âåðàêñû, Ðåãèîíàëüíàÿ îáðàçîâàòåëüíàÿ ïðîãðàììà äîøêîëüíîãî îáðàçîâàíèÿ Ðåñïóáëèêè Äàãåñòàí

1.4. Ñðîê îñâîåíèÿ îáðàçîâàòåëüíîé ïðîãðàììû (ïðîäîëæèòåëüíîñòü

îáó÷åíèÿ) íà ìîìåíò ïîäïèñàíèÿ íàñò

îÿùåãî

Äîãîâîðà ñîñòàâëÿåò

______________ êàëåíäàðíûõ ëåò (ãîäà).

1.5. Ðåæèì ïðåáûâàíèÿ Âîñïèòàííèêà â îáðàçîâàòåëüíîé îðãàíèçàöèè

–

12 ÷àñîâ, 5 äíåé â íåäåëþ êðîìå ñóááîòû è

âîñêðåñåíüÿ.

1.6. Âîñïèòàííèê çà÷èñëÿåòñÿ â ãðóïïó

îáùåðàçâèâàþùåé

í

àïðàâëåííîñò

è

.

_____________________________________________________________________________________________________

II. Âçàèìîäåéñòâèå Ñòîðîí

2.1. Èñïîëíèòåëü âïðàâå:

2.1.1. Ñàìîñòîÿòåëüíî îñóùåñòâëÿòü îáðàçîâàòåëüíóþ äåÿòåëüíîñòü.

2.1.2. Ïðåäîñòàâëÿòü Âîñïèòàííèêó

äîïîëíèòåëüíûå îáðàçîâàòåëüíûå

óñëóãè (çà ðàìêàìè îáðàçîâàòåëüíîé

äåÿòåëüíîñòè), íàèìåíîâàíèå, îáúåì è

ôîðìà êîòîðûõ îïðåäåëåíû â ïðèëîæåíèè, ÿâëÿþùåìñÿ íåîòúåìëåìîé ÷àñòüþ

íàñòîÿùåãî Äîãîâîðà (äàëåå

-

äîïîëíèòåëüíûå îáðàçîâàòåëüíûå óñëóãè).

2.1.3. Óñòàíàâ

ëèâàòü è âçèìàòü ñ Çàêàç÷èêà ïëàòó çà äîïîëíèòåëüíûå

îáðàçîâàòåëüíûå óñëóãè

2.2. Çàêàç÷èê âïðàâå:

2.2.1. Ó÷àñòâîâàòü â îáðàçîâàòåëüíîé äåÿòåëüíîñòè îáðàçîâàòåëüíîé

îðãàíèçàöèè, â òîì ÷èñëå, â ôîðìèðîâàíèè

îáðàçîâàòåëüíîé ïðîãðàììû

2.2.2. Ïîëó÷àòü îò

Èñïîëíèòåëÿ èíôîðìàöèþ:

ь

по вопросам организации и обеспечения надлежащего исполнения услуг,

предусмотренных

разделом I

настоящего Договора;

ь

о поведении, эмоциональном состоянии Воспитанника во время его

пребывания в образовательной

организации

,

его развит

ии и способностях,

отношении к образовательной деятельности.

2.2.3. Знакомиться с уставом образовательной организации, с

лицензией на осуществление образовательной

деятельности, с

образовательными программами и другими документами, регламентирующими

органи

зацию и

осуществление образовательной деятельности, права и

обязанности Воспитанника и Заказчика.

2.2.4. Выбирать виды дополнительных образовательных услуг, в том

числе, оказываемых Исполнителем

Воспитаннику за рамками образовательной

деятельности на возме

здной основе.

2.2.5. Находиться с Воспитанником в образовательной организации в

период его адаптации в течение 3 дней 3 часов

2.2.6. Принимать участие в организации и проведении совместных

мероприятий с детьми в образовательной

организации (утренники,

развлечения, физкультурные праздники, досуги, дни здоровья и др.).

2.2.7. Создавать (принимать участие в деятельности) коллегиальных

органов управления, предусмотренных

У

ставом

образовательной

организации

2.2.8.Оказывать ДОУ посильную пом

ощь в реализации у

ставных задач

: быть членом попечительского совета ДОУ

2.3. Исполнитель обязан:

2.3.1. Обеспечить Заказчику доступ к информации для ознакомления с

уставом образовательной организации, с

лицензией на осуществление

образовательной деятельности, с образовател

ьными программами и другими

документами, регламентирующими организацию и осуществление

образовательной деятельности, права и

обязанности Воспитанников и

Заказчика.